
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  143 –  settembre 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 126 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 ottobre 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE PER AUTORE         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 25
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 16
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 24
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Banche/Sistema e mercato finanziario 13
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20
Bonifica 17
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 13
Concorrenza e mercato 13
Difesa del suolo/Protezione civile 24
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo delle aree montane 17
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 21
Lavoro 13
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Popolazione/Demografia 21
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20
Risorse energetiche 25
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 20
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Sport 21
Storia e geografia 22
Teoria e scienza politica 11
Unione europea 10
Urbanistica 12

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 13 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 13 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 14 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 16 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 16 
4.05 Bonifica .............................................................................................................................. 17 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 20 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 21 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 21 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 21 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 24 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 24 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 25 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 25 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Castelnovi, Michele 
Ripensare le regioni : nuovi confini per un regionalismo nuovo? / Michele Castelnovi, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   2011, p. 327-341 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo ; Confini 
 
Messineo, Donato 
I poteri di indirizzo e controllo del Governo sulle attività internazionali delle Regioni / 
di Donato Messineo, Le Regioni, n. 1   2011, p. 11-56 
Descrittori: Regioni ; Relazioni internazionali 
 
Ratto Trabucco, Fabio 
L'impossibile referendum di variazione territoriale regionale: l'aggregazione provinciale 
alla Regione Trentino-Alto Adige / di Fabio Ratto Trabucco, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2011, p. 1204-1209 
Nota a ord. Ufficio centrale per il referendum 31 marzo-11 aprile 2011 
Descrittori: Referendum ; Confini ; Regione Trentino-Alto Adige  ; Provincia di Belluno  
 
Sias, Michele 
Dimissioni del Presidente della Regione, interruzione anticipata della legislatura e forma 
di governo ad elezione diretta, «contestuale e consonante» / di Michele Sias, Le Regioni, 
n. 1   2011, p. 57-94 
Descrittori: Presidenti ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Statuti regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Antonioli, Marco 
Enti pubblici e strumenti finanziari: i nuovi confini della finanza globale / Marco 
Antonioli, Il diritto dell'economia, n. 1   2011, p. 19-38 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Enti pubblici 
 
Borrello, Italo 
La crisi finanziaria globale e gli impegni dell'Italia nei confronti del Fmi / di Italo 
Borrello, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2011, p. 829-833 
Decreto legge 29 dicembre 2010, n. 225 convertito, con modificazioni, dalla legge 26 
febbraio 2011, n. 10 
Descrittori: Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Fondo monetario internazionale  
 
Cavaliere, Antonio ; Loiero, Renato 
L'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro enti e organismi / di Antonio Cavaliere e Renato Loiero, Comuni d'Italia, 
n. 4   2011, p. 9-18 
Descrittori: Contabilità ; Regioni ; Enti locali 
 
Jorio, Ettore 
Il d.lgs. 68/2011 sull'autonomia di entrata delle regioni e province, nonché sul 
finanziamento della sanità / di Ettore Jorio, Comuni d'Italia, n. 4   2011, p. 22-33 



   8

Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Entrate ; Sanità pubblica 
 
Ruffini, Patrizia 
I premi e le sanzioni per gli enti locali nell'era federalista / di Patrizia Ruffini, Comuni 
d'Italia, n. 4   2011, p. 19-21 
Descrittori: Regioni ; Province ; Comuni ; Dissesto finanziario  ; Federalismo 
 
Zatti, Andrea 
La tassazione ambientale come strumento di finanziamento degli enti locali: alcune 
considerazioni preliminari / di Andrea Zatti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 1   2011, p. 37-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tasse ambientali  ; Enti locali ; Finanziamenti 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Anderlini, Fausto ; Bolocan Goldstein, Matteo <1963- > 
Milano, Italia: segnali dal Nord / Fausto Anderlini e Matteo Bolocan Goldstein, Il 
Mulino, n. 4   2011, p. 579-589 
Descrittori: Milano  ; Elezioni amministrative 
 
Cosulich, Matteo 
La legislazione delle Regioni ordinarie in materia d'ineleggibilità e d'incompatibilità : 
quale possibile influenza sulle modalità di selezione della classe politica regionale? / di 
Matteo Cosulich, Le Regioni, n. 1   2011, p. 109-143 
Descrittori: Legislazione regionale ; Regioni a statuto ordinario ; Eleggibilità ; Incompatibilità 
 
De Giorgi, Elisabetta 
L'opposizione di fronte ai media / Elisabetta De Giorgi, Il Mulino, n. 4   2011, p. 686-
692 
Descrittori: Opposizioni politiche ; Strumenti della comunicazione 
 
Tarli Barbieri, Giovanni 
L'individuazione dei collegi uninominali nelle elezioni provinciali: un caso (risolto) di 
vuoto di tutela in materia elettorale / di Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 1   2011, 
p. 95-107 
Descrittori: Elezioni provinciali ; Collegi elettorali 
 

1.04 Enti locali 
 
Braghò, Gianluca 
Le consulenze negli enti locali: l'evoluzione della disciplina / di Gianluca Braghò, 
Azienditalia, n. 9   2011, p. 645-659 
Descrittori: Consulenza ; Normativa ; Enti locali 
 
Gioffré, Giovanni 
Il «rivisto» potere d'ordinanza dei sindaci nell'ambito del governo locale / di Giovanni 
Gioffré, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2011, p. 1415-1422 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci 
 
La Torre, Giovanni 
Il potere del sindaco di emanare ordinanze di necessità ed urgenza in materia di 



   9

sicurezza pubblica e la recente pronuncia di illegittimità costituzionale / di Giovanni La 
Torre, L'amministrazione italiana, n. 4   2011, p. 473-479 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Novelli, Paolo 
Società pubbliche: dismissioni, cessioni, ricognizione delle partecipazioni, controlli e 
ruolo della Corte dei conti / di Paolo Novelli, Azienditalia, n. 9   2011, p. I - XXXI 
Inserto 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 
 
Pozzoli, Stefano 
Manovra finanziaria e società partecipate dagli enti locali / di Stefano Pozzoli, 
Azienditalia, n. 8   2011, p. 565-570 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Leggi finanziarie ; 2011 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Antonelli, Valentina 
Novità normative e giurisprudenziali in tema di servizi pubblici locali / Valentina 
Antonelli, Il diritto dell'economia, n. 1   2011, p. 129-143 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione ; Giurisprudenza 
 
Belloni, Gian Pietro 
La scissione non proporzionale quale strumento di riassetto delle forme di gestione dei 
servizi pubblici locali / di Gianpietro Belloni, Azienditalia, n. 8   2011, p. 585-589 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gestione 
 
Lucarelli, Alberto 
La Corte costituzionale dinanzi al magma dei servizi pubblici locali: linee fondative per 
un diritto pubblico europeo dell'economia / Alberto Lucarelli, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6   2010, p. 4645-4654 
Corte costituzionale (3 novembre 2010) 17 novembre 2010 n. 325 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Pietrantoni, Luca ; Prati, Gabriele ; Saccinto, Elisa 
Bullismo e omofobia / Luca Peitrantoni, Gabriele Prati, Elisa Saccinto, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 1   2011, p. 67-79 
Descrittori: Reati contro la persona ; Studenti ; Omosessuali 
 
Sale, Giovanni 
Al-Qaeda dopo gli attentati dell'11 settembre 2011 / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3867/3868   2011, p. 213-225 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cianferotti, Giulio 
L'attività interna nella storia dell'amministrazione italiana / Giulio Cianferotti, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2011, p. 725-786 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Storia 



   10

 
Mondera, Acheropita 
Una ricostruzione sistematica delle recenti pronunce della Cassazione in materia di 
giurisdizione della Corte dei conti sulle società partecipate / di Acheropita Mondera, 
Azienditalia, n. 8   2011, p. 571-576 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Giurisdizione contabile ; Sentenze della Corte 
di cassazione  
 
Simone, Michele 
L'attività del garante della «privacy» / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3867-3868   
2011, p. 301-307 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Immordino, Dario 
Brevi spunti sullo «statuto costituzionale» del pubblico impiego / Dario Immordino, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5   2011, p. 277-304 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Marangon, Martino 
La gerarchia nel pubblico impiego / di Martino Marangon, L'amministrazione italiana, n. 3   
2011, p. 334-342 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego 
 
Marasca, Massimo 
Applicabilità dell'art. 35 comma 3 D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 alle procedure selettive 
non concorsuali / di Massimo Marasca, Giurisprudenza di merito, n. 9   2011, p. 2122-2133 
Tribunale di Reggio Calabria, Sez. lav., 1 ottobre 2010 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Sentenze dei tribunali ordinari  
 

1.10 Unione europea 
 
Fabbrini, Federico 
La composizione del Parlamento europeo dopo il trattato di Lisbona / Federico 
Fabbrini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2011, p. 787-802 
Descrittori: Parlamento europeo ; Trattato di Lisbona  
 
Mengozzi, Paolo 
Il contributo del diritto alla determinazione dell'identità dell'Unione europea / Paolo 
Mengozzi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3   2011, p. 645-663 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Camerlengo, Quirino 
La saggezza della Corte costituzionale / Quirino Camerlengo, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2011, p. 647-699 
Descrittori: Corte costituzionale 
 
Porreca, Paolo 
Spunti sulla nuova responsabilità processuale alla luce del codice del processo 



   11

amministrativo / Paolo Porreca, Il foro italiano, n. 7-8   2011, p. 396-399 (parte terza) 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Tropea, Giuseppe 
I rapporti fra ricorso principale e ricorso incidentale di nuovo dinanzi alla Plenaria : un 
revirement atteso dopo un'interessante (e per alcuni versi discutibile) ordinanza di 
rimessione / Giuseppe Tropea, Giurisprudenza italiana, n. 7   2011, p. 1652-1664 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria, 7 aprile 2011, n. 4 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; 
Appalto 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
De Grazia, Luciana 
Il diritto islamico nel sistema delle Fonti normative dell'ordinamento iraniano / di 
Luciana De Grazia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. II   2011, p. 309-325 
Descrittori: Iran  ; Diritto costituzionale ; Fonti del diritto 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Casalini, Dario 
Valorizzazione, interesse pubblico ed esternalità negative nella struttura dei canoni di 
concessione demaniale marittima / Dario Casalini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   
2011, p. 1437-1454 
Nota a C. cost. 22 ottobre 2010, n. 302 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni ; Canoni 
 
Cuccolini, Federico 
Il regime giuridico dell'atto amministrativo adottato in base a legge incostituzionale, con 
particolare riferimento alla tutela cautelare / di Federico Cuccolini, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2011, p. 1167-1170 
Descrittori: Atti amministrativi ; Sospensione ; Tutela giurisdizionale 
 
Tatti, Stefano 
Il privato nella disciplina in tema di conferenza di servizi / Stefano Tatti, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 5   2011, p. 305-321 
Descrittori: Conferenza dei servizi  ; Processi amministrativi 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Global standards for national democracies? / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2011, p. 701-724 
Descrittori: Democrazia ; Diritto 

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Celotto, Alfonso 
Una «mera parvenza» di legge regionale al giudizio della Corte costituzionale / Alfonso 
Celotto, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2010, p. 5092-5099 
Corte costituzionale sentenza (13 dicembre 2010) 17 dicembre 2010 n. 361 
Descrittori: Urbanistica ; Legislazione regionale ; Regione Calabria  ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Facchini, Claudio 
Suap: la nuova disciplina dell'agibilità e la variante urbanistica / di Claudio Facchini, 
Azienditalia, n. 8   2011, p. 577-584 
Descrittori: Varianti urbanistiche ; Sportello unico per le attività produttive  ; D.P.R. n. 380/2001  
; Normativa 
 

 
 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Dell'Aringa, Carlo ; Pagani, Laura 
Labour market assimilation and over-education: the case of immigrant workers in Italy 
/ by Carlo Dell'Aringa and Laura Pagani, Economia politica, n. 2   2011, p. 219-240 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Immigrati 
 
Petrilli, Sara 
Il mobbing: un fenomeno di triste attualità / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale,  
n. 8/9   2011, p. I-XX 
Inserto 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Brasili, Andrea ; Brasili, Cristina 
Il commercio mondiale e l'uscita dalla crisi di Italia e Germania / Andrea Brasili, 
Cristina Brasili, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2011, p. 183-200 
Descrittori: Commercio ; Crisi economica ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  
 
Degrassi, Lidianna 
Attività commerciali e tutela dei centri storici : le scelte strategiche negli ordinamenti 
regionali / Lidianna Degrassi, Il diritto dell'economia, n. 1   2011, p. 39-75 
Descrittori: Commercio ; Centri storici ; Legislazione regionale 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Saltari, Lorenzo 
Poste italiane sempre più banca (del Mezzogiorno)? / di Lorenzo Saltari, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 8   2011, p. 834-836 
Descrittori: Banche ; Italia meridionale  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Angelini, Fabio G. 
Pubblici poteri e attività produttive : è davvero necessaria questa riforma? / di Fabio G. 
Angelini, Il pensiero economico moderno, n. 3   2011, p. 103-105 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Attività economiche ; 
Concorrenza 
 
Bellomo, Gianluca 
Pasticcio all'italiana sul recupero degli aiuti di Stato in favore di società recentemente 
quotate in borsa: la Corte difende il principio di effettività e bacchetta il giudice 
tributario nazionale / Gianluca Bellomo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. II   2011, 
p. 541-546 
Corte di giustizia dell'Unione europea (prima sezione), sentenza 22 dicembre 2010, 
causa C-305/09 



   14

Descrittori: Aiuti statali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Felice, Flavio 
Articolo 41 della Costituzione : per un riformismo responsabile / di Flavio Felice, Il 
pensiero economico moderno, n. 3   2011, p. 99-101 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Attività economiche ; 
Concorrenza 
 
Gotti Tedeschi, Riccardo 
E' davvero necessaria la riforma dell'Art. 41 della Costituzione? / di Riccardo Gotti 
Tedeschi, Il pensiero economico moderno, n. 3   2011, p. 111-113 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Attività economiche ; 
Concorrenza 
 
Minervini, Vittorio 
Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e Autorità garante della concorrenza e del 
mercato: due autorità a confronto / Vittorio Minervini, Il diritto dell'economia, n. 1   2011, 
p. 77-97 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni  
 
Salerno, Nicola Carmine 
Le farmacie nel diritto dell'economia / Nicola C. Salerno, Il diritto dell'economia, n. 1   
2011, p. 99-107 
Descrittori: Farmacie ; Concorrenza 
 
Vatiero, Massimiliano 
Un diritto effettivo a tutela della concorrenza / di Massimiliano Vatiero, Il pensiero 
economico moderno, n. 3   2011, p. 107-109 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Attività economiche ; 
Concorrenza 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Rebaudengo, Paolo A. <1946- > 
La competitività delle regioni / Paolo A. Rebaudengo, Il Mulino, n. 4   2011, p. 599-606 
Descrittori: Competitività ; Regioni ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 
 
Vaciago, Giacomo 
La mancata crescita dell'economia italiana / Giacomo Vaciago, Il Mulino, n. 4   2011,  
p. 590-598 
Descrittori: Sviluppo economico 
 
Vella, Francesco 
Qualche regola per diventare grandi / Francesco Vella, Il Mulino, n. 4   2011, p. 562-578 
Descrittori: Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Iamorta, Bianca 
Il matrimonio all'estero del cittadino italiano : alcune riflessioni alla luce della normativa 
contemplata dal D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 e della giurisprudenza della Corte di 
Cassazione, con particolare riguardo al matrimonio islamico / di Bianca Iamorta, Nuova 



   15

rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2011, p. 1423-1448 
Descrittori: Matrimoni ; Emigrati ; Islamici 

 



   16

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Banterle, Alessandro ; Carraresi, Laura ; Cavaliere, Alessia 
What is the role of marketing capability to be a price maker? : an empirical analysis in 
Italian food SMEs / Alessandro Banterle, Laura Carraresi, Alessia Cavaliere, Economia e 
diritto agroalimentare, n. 2   2011, p. 245-261 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Piccole e medie imprese ; Prezzi 
 
Carbone, Anna ; Galli, Francesca ; Sorrentino, Alessandro 
Relazioni tra stakeholder e coordinamento lungo la filiera: il caso della vitivinicoltura 
laziale / Anna Carbone, Francesca Galli, Alessandro Sorrentino, Rivista di economia 
agraria, n. 3   2010, p. 385-415 
Descrittori: Viticoltura ; Lazio  
 
D'Addezio, Mariarita 
La responsabilità civile dell'«impresa agroalimentare» / Mariarita D'Addezio, Rivista di 
diritto agrario, n. 1   2011, p. 41-77 
Contiene Bibliografia 
Descrittori: Aziende agroalimentari ; Responsabilità civile 
 
Fagarazzi, Claudio 
Stima degli impatti climatici del global change su scala locale e prime valutazioni 
economiche : una applicazione ad alcuni settori produttivi della Toscana / Claudio 
Fagarazzi ... [et al.], Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2011, p. 219-243 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Clima ; Cambiamento ; Toscana  
 
Fanfani, Roberto ; Gutierrez, Luciano 
L'ottovolante dei prezzi agricoli internazionali: up-down-ip and what next? : editoriale / 
Roberto Fanfani, Luciano Gutierrez, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2011, p. 169-
181 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prezzi ; Mercato agricolo 
 
Germanò, Alberto 
L'agricoltura e l'alimentazione : le fonti del diritto agroalimentare fra i trattati 
dell'Unione europea e la costituzione e la codificazione italiane / Alberto Germanò, 
Rivista di diritto agrario, n. 1   2011, p. 78-116 
Descrittori: Agricoltura ; Alimentazione ; Fonti del diritto 
 
Mariani, Angela 
Alternative food networks e sviluppo locale sostenibile: riflessioni sui Gruppi 
organizzati di domanda e offerta / Angela Mariani ... [et al.], Economia e diritto 
agroalimentare, n. 2   2011, p. 263-281 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Consumatori ; Coltivazione biologica ; Commercio 
 
Osti, Giorgio 
The chains of knowledge in the rice production of the Po River Delta / Giorgio Osti, 



   17

Rivista di economia agraria, n. 3   2010, p. 443-463 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risicoltura ; Polesine  
 
Piras, Francesco 
Off-farm diversification in selected EU new member states / Francesco Piras, Economia 
e diritto agroalimentare, n. 2   2011, p. 201-218 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Paesi dell'Europa Orientale  
 
Russo, Luigi 
Il contenimento dell'attività produttiva dell'agricoltura e la valorizzazione del territorio: 
due finalità compatibili? / Luigi Russo, Rivista di diritto agrario, n. 1   2011, p. 16-40 
Descrittori: Agricoltura ; Politica agraria comunitaria  
 
Salvati, Luca 
Breve excursus sul clima italiano con riferimenti al settore agricolo / Luca Salvati ... [et 
al.], Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   2011, p. 295-310 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Clima ; Cambiamento 
 

4.05 Bonifica 
 
Corsino, Roberto 
La legge regionale Veneto 8 maggio 2009, n. 12 T.U. sulla bonifica e l'irrigazione / 
Roberto Corsino, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2011, p. 419-462 
Descrittori: Bonifica ; Risorse idriche ; Irrigazione ; L.R. Veneto n. 12/2009  
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Tubertini, Claudia 
Riflessioni sullo stato attuale e futuro delle Comunità montane nel quadro delle forme 
associative tra enti locali / Claudia Tubertini, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2010,  
p. 4696-4705 
Corte costituzionale sentenza (3 novembre 2010) 17 novembre 2010 n. 326 
Descrittori: Comunità montane ; Sentenze della Corte costituzionale  

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Boria, Pietro 
Una proposta di riforma della previdenza italiana: abolizione dei contributi obbligatori e 
finanziamento delle prestazioni sociali attraverso la fiscalità generale / di Pietro Boria, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2011, p. 94-134 
Descrittori: Previdenza sociale ; Riforme ; Strumenti fiscali 
 
Piazza, Stefano 
Note ricognitive intorno all'evoluzione del diritto alla salute nell'attuale fase di 
evoluzione del welfare / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 13-14   2011, p. 1373-1387 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto alla salute ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Castelli, Michele 
La valutazione della qualità nel sistema sanitario: analisi dell'efficacia ospedaliera in 
Lombardia / Michele Castelli, Sanità pubblica e privata, n. 3   2011, p. 76-81 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Lombardia  ; Valutazione 
 
Dario, Claudio 
Sistema di monitoraggio e controllo per i servizi in outsourcing: il modello dell'azienda 
ULSS n. 9 di Treviso / Claudio Dario ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 3   2011,  
p. 15-24 
Descrittori: Assistenza sanitaria pubblica ; Affidamento ; Controllo ; Monitoraggio 
 
Formicola, Manuela 
Dall'evidence normativo-giuridica e scientifica in materia di "off-label drugs", alla 
definizione di un modello gestionale efficace ed efficiente in ottica multidisciplinare / 
Manuela Formicola ...[et al.], Sanità pubblica e privata, n. 3   2011, p. 5-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Farmaci ; Prescrizione medica ; Consenso dell'avente diritto  
 
Lorusso, Stefano 
I sistemi di controllo di gestione nelle Aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia 
/ Stefano Lorusso, Sanità pubblica e privata, n. 3   2011, p. 33-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Regione Puglia  ; Gestione ; Controllo 
 
La malattia di Alzheimer, Censis, n. 6/7   2011, p. 56-91 
Descrittori: Morbo di Alzheimer  ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Costi 
 
Negri, Francesca 
L'accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore alla luce della nuova legge 15 marzo 
2010, n. 38 / a cura di Francesca Negri, Sanità pubblica e privata, n. 3   2011, p. 15-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terapia del dolore 



   19

 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

 
Govoni, Federica ; Manuzzi, Marina 
"Ricordare per progettare". Conoscere le politiche giovanili di ieri per pensare quelle di 
oggi / Federica Govoni, Marina Manuzzi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2011,  
p. 49-65 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali 

 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cortese, Fulvio 
Sul diritto-dovere all'istruzione e formazione tra potestà legislativa statale e competenze 
regionali: anatomia di un'interpretazione / Fulvio Cortese, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 6   2010, p. 4350-4362 
Corte costituzionale sentenza (2 novembre 2010) 5 novembre 2010 n. 309 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Potere legislativo ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Midena, Elisabetta 
La valutazione del sistema scolastico / di Elisabetta Midena, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 8   2011, p. 837-841 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione 
 
Violini, Lorenza 
Università e Regioni: quale autonomia? : quali reti per lo sviluppo dei territori? / 
Lorenza Violini, Le Regioni, n. 1   2011, p. 3-10 
Descrittori: Università degli studi ; Regioni 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Almanacco del cinema, Micromega, n. 6   2011, p. 3-251 
Contiene: Il risveglio del cinema italiano / Gianni Canova. Il mio amico cinema / 
Andrea Camilleri ; a cura di Tommaso De Lorenzis. Alla ricerca del sogno / Paolo 
Sorrentino in conversazione con Mario Sesti. Il Divo e Gallo cedrone / Toni Servillo, 
Carlo Verdone in conversazione con Mario Sesti. Il cinema è una verità che mente di 
continuo / Michael Cimino in conversazione con Fabrizio Tassi ed Emilio Cozzi. La 
cinepresa e la bandiera rossa / Ken Loach in conversazione con Federico Pontiggia. La 
fiction delle libertà / Mattia Torre, Luca Vendruscolo, Francesco Pannofino, Corrado 
Guzzanti ; a cura di Federico Pontiggia. Vi presento Carlos / Olivier Assayas in 
conversazione con Federico Pontiggia. Fenomeno serial / Mario Sesti. L'impero del 
falso / Pierfranco Pellizzetti. Ogni film è politico / John Landis in conversazione con 
Giulia D'Agnolo Vallan. La lezione di un maestro / Francis Ford Coppola ; a cura di 
Mario Sesti. L'impegno ai tempi del disimpegno / Isabella Ferrari, Fabrizio Gifuni, 
Isabella Ragonese ; a cura di Fabrizio Tassi. Una borghese sulle barricate / Cristina 
Comencini in conversazione con Malcom Pagani. Tre registi per il cinema di domani / 
Federico Pontiggia ... [et al.]. Corpi celesti: l'altro reale del cinema italiano / Giona A. 
Nazzaro. Cinema bricolage / Silvano Agosti. La fede di celluloide / Piergiorgio 
Odifreddi, Alice Rohrwacher 
Descrittori: Cinema 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Cattaneo Vietti, Riccardo 
L'importanza dei molluschi nella storia delle scienze biologiche / di Riccardo Cattaneo 
Vietti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2011, p. 84-92 
Descrittori: Molluschi ; Biologia marina 
 



   21

Larivera, Luciano 
La politica europea di accesso allo spazio / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3867-
3868   2011, p. 289-294 
Descrittori: Ricerca spaziale ; Unione europea 
 
Tursi, Angelo 
La ricerca in mare come strumento di sviluppo economico / di Angelo Tursi, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 2   2011, p. 44-47 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Mari 
 

6.04 Sport 
 
Barozzi Reggiani, Giovanni 
Antitrust e ordinamento sportivo: un rapporto difficile / Giovanni Barozzi Reggiani, Il 
diritto dell'economia, n. 1   2011, p. 159-203 
Descrittori: Sport ; Legislazione comunitaria 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Belea, Simion 
Diritti e immigrazione: una rassegna sulle evoluzioni e sulle fonti / Simion Belea, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2011, p. 21-32 
Descrittori: Immigrati ; Diritti umani 
 
Cozzella, Claudio 
Alcune questioni in tema di stranieri extracomunitari / di Claudio Cozzella, 
Giurisprudenza di merito, n. 9   2011, p. 2216-2221 
Tribunale di Grosseto 28 settembre 2009 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Immigrati clandestini  ; Sentenze dei tribunali ordinari  
 
Franzina, Emilio 
La patria degli italiani all'estero / Emilio Franzina, Il Mulino, n. 4   2011, p. 607-614 
Descrittori: Italiani  ; Emigrazione 
 
Moreno, Rafael 
Le migrazioni nell'America Latina e nei Caraibi / Rafael Moreno, La Civiltà cattolica,  
n. 3869   2011, p. 400-409 
Descrittori: Migrazioni ; America latina  
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Steinicke, Ernst ; Cirasuolo, Lucia ; Cede, Peter 
Amenity migration e nuove tendenze demografiche nelle aree tradizionali di 
spopolamento in Italia / Ernst Steinicke, Lucia Cirasuolo, Peter Cede, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 2   2011, p. 273-293 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Movimenti di popolazione ; Migrazioni interne 
 
Terranova, Giuseppe 
Geografia della popolazione in Francia : l'eccezione transalpina tra movimenti migratori 
e politiche demografiche / Giuseppe Terranova, Bollettino della Società geografica italiana,  
n. 2   2011, p. 311-326 



   22

Contiene bibliografia 
Descrittori: Francia  ; Movimenti di popolazione ; Politica demografica 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Molinari, Paolo 
I miracoli nelle beatificazioni e nelle canonizzazioni / Paolo Molinari, La Civiltà cattolica, 
n. 3867-3868   2011, p. 245-251 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Santi  
 
Pacini, Marco 
La Cedu e il crocifisso nelle aule scolastiche / il commento di Marco Pacini, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 8   2011, p. 851-861 
Corte europea dei diritti dell'uomo, Grande camera, sentenza 18 marzo 2011, ricorso  
n. 30814/06 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Sale, Giovanni 
La difficile ratifica del Concordato lateranense / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3869   2011, p. 390-399 
Descrittori: Concordati ; Chiesa ; Stato 
 
Salvini, Gianpaolo 
Il 50° anniversario della "Mater et Magistra" / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3869   2011, p. 420-430 
Descrittori: Encicliche  ; Giovanni XXIII  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Alberton, Angela Maria 
Aspettando Garibaldi: il Veneto tra il 1859 e il 1866/ di Angela Maria Alberton, 
Venetica, n. 2   2010, p. 15-51 
Descrittori: Risorgimento ; Garibaldi, Giuseppe  ; Veneto  
 
Firpo, Giulio 
Eroi romani dell'Ottocento in Italia / Giulio Firpo, Rivista storica italiana, n. 1   2011,  
p. 111-152 
Descrittori: Età romana  ; Storia ; Risorgimento 
 
Macry, Paolo 
Cavour statista europeo / Paolo Macry, Il Mulino, n. 4   2011, p. 622-629 
Descrittori: Cavour, Camillo Benso : conte di <1810-1861> ; Risorgimento 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Biodiversità: dagli habitat agli stili di vita, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2011, p. 5-73 
Contiene: Biodiversità: evoluzione di un concetto / di Laura Zavattero e Riccardo 
Copiz. La legislazione italiana in materia di biodiversità / di Patrizia Fantilli. 
Biodiversità: tra conoscenze necessarie, strategie annunciate e azioni urgenti / di 
Cosimo Marco Calò. Politica regionale unitaria per la biodiversità / di Carmela 
Giannino e Federica Tarducci. Frammentazione ambientale e reti ecologiche: paradigmi 
di riferimento e approcci differenti nella pianificazione territoriale / di Corrado Battisti. 
Biodiversità e crisi ambientale: verso una visione ecosistemica / di Claudio Celada e 
Danilo Selvaggi. Il valore economico della biodiversità e degli ecosistemi / di Silvano 
Falocco. Il contributo dei Parchi alla biodiversità ecologica e culturale / di Roberto 
Sinibaldi 
Descrittori: Aree protette ; Diversità biologica  
 
Bosman, Alessandro ; Chiocci, Francesco Latino 
MaGIC: il primo progetto per la mappatura dei mari italiani per l'individuazione dei 
GeoRischi marini / di Alessandro Bosman e Francesco Latino Chiocci, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 2   2011, p. 56-63 
Descrittori: Mari ; Processi geologici ; Monitoraggio ; Aree a rischio 
 
Corselli, Cesare 
Una strategia nazionale marina / di Cesare Corselli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2011, 
p. 48-55 
Descrittori: Mari ; Pianificazione territoriale 
 
De Falco, Vincenzo 
Condivisione del potere e tutela dell'ambiente : riflessioni sul riparto di competenze nel 
regionalismo italiano e spagnolo / di Vincenzo De Falco, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. II   2011, p. 562-577 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Regionalismo ; Spagna  ; Italia  
 
Dell'Anno, Paolo 
Inquinamento luminoso: una nuova frontiera della tutela dell'ambiente e del paesaggio / 
Paolo Dell'Anno, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2011, p. 371-386 
Descrittori: Inquinamento luminoso  ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 
 
Mazza, Claudio P. 
Bandiera Blu, una scelta di sostenibilità / di Claudio P. Mazza, G.A. Gazzetta ambiente,  
n. 2   2011, p. 98-104 
Descrittori: Mari ; Inquinamento 
 
Rosi, Francesco 
La normativa a tutela del mare e della fascia costiera / di Francesco Rosi, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 2   2011, p. 105-114 
Descrittori: Mari ; Coste ; Tutela ; Normativa 
 
Seganti, Andrea ; Verde, Pier Christian 
Catastrofi della ragione: ripartire da Hiroshima e Nagasaki / di Andrea Seganti e Pier 



   24

Christian Verde, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2011, p. 90-108 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Armi nucleari ; Filosofia 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Biondi, Samuele ; Fabietti, Valter ; Vanzi, Ivo 
Modelli di valutazione per la vulnerabilità sismica urbana / Samuele Biondi, Valter 
Fabietti, Ivo Vanzi, Urbanistica, n. 147   2011, p. 89-99 
Descrittori: Aree a rischio sismico ; Valutazione ; Prevenzione antisismica 
 
Di Dio, Fulvio 
Frane e dissesto idrogeologico: verso una strategia di adattamento ai cambiamenti 
climatici / Fulvio Di Dio, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2011, p. 463-494 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Frane ; Clima ; Cambiamento 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Alesio, Massimiliano 
Decreto sviluppo: le novità in tema di requisiti e clausole di esclusione / di Massimiliano 
Alesio, Comuni d'Italia, n. 4   2011, p. 41-55 
Descrittori: D.L. n. 70/2011  ; L. n. 106/2011  ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Giliberti, Biagio 
L'esenzione per le società quotate dal divieto di partecipazione alle gare di servizio 
pubblico locale alla luce della giurisprudenza comunitaria in tema di rapporti 
infragruppo / Biagio Giliberti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   2011, p. 1399-1413 
Trib. I grado UE, sez. IV, 27 ottobre 2010 (causa T-24/05) 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gare pubbliche ; Giurisprudenza ; Unione europea 
 
Gnes, Matteo 
La disciplina europea sui ritardi dei pagamenti : Direttiva 2011/7/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 relativa alla lotta contro i ritardi di 
pagamento nelle transazioni commerciali / il commento di Matteo Gnes, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 8   2011, p. 821-828 
Descrittori: Pagamenti ; Amministrazione pubblica ; Direttive comunitarie 
 
Gualdani, Annalisa 
L'accesso agli atti di gara da parte di un'impresa non concorrente / Annalisa Gualdani, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 5   2011, p. 1678-1688 
Nota a Cons. di St., sez. VI, 30 luglio 2010, n. 5062 
Descrittori: Appalto ; Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Munno , Eleonora 
L'ambito di applicazione dell'art. 38 del d. legis. n. 163/2006: il recente orientamento del 
Consiglio di Stato / Eleonora Munno, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   
2011, p. 638-645 
Cons. di Stato, V sez., 25.1.2011, n. 513 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Sentenze del Consiglio 
di Stato  
 
Piraino, Salvatore 
Inefficacia o invalidità del contratto della Pubblica Amministrazione / di Salvatore 



   25

Piraino, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2011, p. 1185-1191 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Sticchi Damiani, Saverio 
I canoni applicativi delle regole sui contratti pubblici tra certezza del diritto e 
proporzionalità: verso un'applicazione della lex specialis secundum ius / Saverio Sticchi 
Damiani, Giurisprudenza italiana, n. 7   2011, p. 1664-1669 
Consiglio di Stato, V sezione, 21 dicembre 2010, n. 9320 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Usai, Stefano 
Decreto sviluppo: le novità in tema di procedura negoziata degli appalti di lavori 
pubblici / di Stefano Usai, Comuni d'Italia, n. 4   2011, p. 56-64 
Descrittori: D.L. n. 70/2011  ; L. n. 106/2011  ; Appalto 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Peluso, Sara 
La privatizzazione dei servizi idrici: temi, case studies e alternative / di Sara Peluso, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2011, p. 118-133 
Contiene bibliografia e sitografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Privatizzazione 
 
Quieti, Angelo 
L'incidenza dei referendum del 12-13 giugno 2011 (in particolare) sulla legislazione in 
tema di servizio idrico / di Angelo Quieti, L'amministrazione italiana, n. 4   2011, p. 525-
530 
Descrittori: Servizi idrici  ; Referendum ; Legislazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Battaglia, Alessandra 
La fugace comparsa del nucleare in Italia: quel che resta delle decisioni della corte 
costituzionale / di Alessandra Battaglia, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2011,  
p. 869-874 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Bullis, Kevin 
L'energia solare si veste di nuovo / Kevin Bullis, Technology review, n. 5   2011, p. 28-30 
Descrittori: Energia solare ; Sviluppo tecnologico 
 
Capicotto, Luisa 
Nuove politiche legislative in materia di energia rinnovabile: "Decreto Romani" e 
"Quarto Conto Energia" / di Luisa Capicotto, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2011,  
p. 136-144 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
Conte, Giulio 
Scegliere energia veramente "verde": al via l'idroelettrico ecocompatibile / di Giulio 
Conte, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2011, p. 76-87 
Descrittori: Energia idroelettrica 
 



   26

Danesi, Andrea 
La Corte alle prese con una nuova declinazione del principio di leale collaborazione: la 
collaborazione "irrituale" (note a prima lettura a margine di Corte cost. sent.  
n. 33/2011) / di Andrea Danesi, Giurisprudenza italiana, n. 7   2011, p. 1509-1518 
Descrittori: Impianti nucleari ; D.Lgs. n. 31/2010  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

 
 
 



   27

 Indice per autore 
 
 

Alberton, Angela Maria 22
Alesio, Massimiliano 24
Anderlini, Fausto ; Bolocan Goldstein, Matteo <1963- > 8
Angelini, Fabio G. 13
Antonelli, Valentina 9
Antonioli, Marco 7
Banterle, Alessandro ; Carraresi, Laura ; Cavaliere, Alessia 16
Barozzi Reggiani, Giovanni 21
Battaglia, Alessandra 25
Belea, Simion 21
Bellomo, Gianluca 13
Belloni, Gian Pietro 9
Biondi, Samuele ; Fabietti, Valter ; Vanzi, Ivo 24
Boria, Pietro 18
Borrello, Italo 7
Bosman, Alessandro ; Chiocci, Francesco Latino 23
Braghò, Gianluca 8
Brasili, Andrea ; Brasili, Cristina 13
Bullis, Kevin 25
Camerlengo, Quirino 10
Capicotto, Luisa 25
Carbone, Anna ; Galli, Francesca ; Sorrentino, Alessandro 16
Casalini, Dario 11
Cassese, Sabino <1935- > 11
Castelli, Michele 18
Castelnovi, Michele 7
Cattaneo Vietti, Riccardo 20
Cavaliere, Antonio ; Loiero, Renato 7
Celotto, Alfonso 12
Cianferotti, Giulio 9
Conte, Giulio 25
Corselli, Cesare 23
Corsino, Roberto 17
Cortese, Fulvio 20
Cosulich, Matteo 8
Cozzella, Claudio 21
Cuccolini, Federico 11
D'Addezio, Mariarita 16
Danesi, Andrea 26
Dario, Claudio 18
De Falco, Vincenzo 23
De Giorgi, Elisabetta 8
De Grazia, Luciana 11
Degrassi, Lidianna 13
Dell'Anno, Paolo 23
Dell'Aringa, Carlo ; Pagani, Laura 13
Di Dio, Fulvio 24



   28

Fabbrini, Federico 10
Facchini, Claudio 12
Fagarazzi, Claudio 16
Fanfani, Roberto ; Gutierrez, Luciano 16
Felice, Flavio 14
Firpo, Giulio 22
Formicola, Manuela 18
Franzina, Emilio 21
Germanò, Alberto 16
Giliberti, Biagio 24
Gioffré, Giovanni 8
Gnes, Matteo 24
Gotti Tedeschi, Riccardo 14
Govoni, Federica ; Manuzzi, Marina 19
Gualdani, Annalisa 24
Iamorta, Bianca 14
Immordino, Dario 10
Jorio, Ettore 7
La Torre, Giovanni 8
Larivera, Luciano 21
Lorusso, Stefano 18
Lucarelli, Alberto 9
Macry, Paolo 22
Marangon, Martino 10
Marasca, Massimo 10
Mariani, Angela 16
Mazza, Claudio P. 23
Mengozzi, Paolo 10
Messineo, Donato 7
Midena, Elisabetta 20
Minervini, Vittorio 14
Molinari, Paolo 22
Mondera, Acheropita 10
Moreno, Rafael 21
Munno , Eleonora 24
Negri, Francesca 18
Novelli, Paolo 9
Osti, Giorgio 16
Pacini, Marco 22
Peluso, Sara 25
Petrilli, Sara 13
Piazza, Stefano 18
Pietrantoni, Luca ; Prati, Gabriele ; Saccinto, Elisa 9
Piraino, Salvatore 24
Piras, Francesco 17
Porreca, Paolo 10
Pozzoli, Stefano 9
Quieti, Angelo 25
Ratto Trabucco, Fabio 7
Rebaudengo, Paolo A. <1946- > 14
Rosi, Francesco 23



   29

Ruffini, Patrizia 8
Russo, Luigi 17
Sale, Giovanni 9
 22
Salerno, Nicola Carmine 14
Saltari, Lorenzo 13
Salvati, Luca 17
Salvini, Gianpaolo 22
Seganti, Andrea ; Verde, Pier Christian 23
Sias, Michele 7
Simone, Michele 10
Steinicke, Ernst ; Cirasuolo, Lucia ; Cede, Peter 21
Sticchi Damiani, Saverio 25
Tarli Barbieri, Giovanni 8
Tatti, Stefano 11
Terranova, Giuseppe 21
Tropea, Giuseppe 11
Tubertini, Claudia 17
Tursi, Angelo 21
Usai, Stefano 25
Vaciago, Giacomo 14
Vatiero, Massimiliano 14
Vella, Francesco 14
Violini, Lorenza 20
Zatti, Andrea 8

 

 



   30

Indice per descrittore 
 

Agricoltura ; Alimentazione ; Fonti del diritto 16
Agricoltura ; Clima ; Cambiamento 17
Agricoltura ; Clima ; Cambiamento ; Toscana 16
Agricoltura ; Politica agraria comunitaria 17
Aiuti statali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 14
Ambiente ; Tutela ; Regionalismo ; Spagna  ; Italia 23
Amministrazione pubblica ; Storia 9
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato 25
Appalto ; Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato 24
Aree a rischio sismico ; Valutazione ; Prevenzione antisismica 24
Aree protette ; Diversità biologica 23
Armi nucleari ; Filosofia 24
Assistenza sanitaria ; Lombardia  ; Valutazione 18
Assistenza sanitaria pubblica ; Affidamento ; Controllo ; Monitoraggio 18
Atti amministrativi ; Sospensione ; Tutela giurisdizionale 11
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni 14
Aziende a partecipazione di enti locali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 9
Aziende a partecipazione di enti locali ; Leggi finanziarie ; 2011 9
Aziende a partecipazione pubblica ; Giurisdizione contabile ; Sentenze della Corte 
di cassazione 10
Aziende agricole ; Paesi dell'Europa Orientale 17
Aziende agroalimentari ; Responsabilità civile 16
Banche ; Italia meridionale 13
Bonifica ; Risorse idriche ; Irrigazione ; L.R. Veneto n. 12/2009 17
Cavour, Camillo Benso : conte di <1810-1861> ; Risorgimento 22
Centrali elettronucleari ; Sentenze della Corte costituzionale 25
Chiesa cattolica ; Santi 22
Chiesa cattolica ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo 22
Cinema 20
Commercio ; Centri storici ; Legislazione regionale 13
Commercio ; Crisi economica ; Italia  ; Repubblica federale di Germania 13
Competitività ; Regioni ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 14
Comunità montane ; Sentenze della Corte costituzionale 17
Concordati ; Chiesa ; Stato 22
Concorsi pubblici ; Sentenze dei tribunali ordinari 10
Conferenza dei servizi  ; Processi amministrativi 11
Consulenza ; Normativa ; Enti locali 8
Consumatori ; Coltivazione biologica ; Commercio 16
Contabilità ; Regioni ; Enti locali 7
Contratti ; Amministrazione pubblica 25
Corte costituzionale 10
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Attività economiche ; 
Concorrenza 13
 14
Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Fondo monetario internazionale 7
D.L. n. 70/2011  ; L. n. 106/2011  ; Appalto 25
D.L. n. 70/2011  ; L. n. 106/2011  ; Contratti ; Amministrazione pubblica 24



   31

D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 11
D.Lgs. n. 163/2006  ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 24
Demanio marittimo ; Concessioni ; Canoni 11
Democrazia ; Diritto 11
Diritto alla riservatezza 10
Diritto alla salute ; Stato sociale 18
Dissesto idrogeologico ; Frane ; Clima ; Cambiamento 24
Elezioni provinciali ; Collegi elettorali 8
Encicliche  ; Giovanni XXIII 22
Energia idroelettrica 25
Energia solare ; Sviluppo tecnologico 25
Età romana  ; Storia ; Risorgimento 22
Farmaci ; Prescrizione medica ; Consenso dell'avente diritto 18
Farmacie ; Concorrenza 14
Fisco ; Federalismo ; Entrate ; Sanità pubblica 8
Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 9
Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 25
Francia  ; Movimenti di popolazione ; Politica demografica 22
Giovani ; Politiche sociali 19
Immigrati ; Diritti umani 21
Immigrati extracomunitari ; Immigrati clandestini  ; Sentenze dei tribunali ordinari 21
Impianti nucleari ; D.Lgs. n. 31/2010  ; Sentenze della Corte costituzionale 26
Industria agroalimentare ; Piccole e medie imprese ; Prezzi 16
Inquinamento luminoso  ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 23
Integrazione europea ; Diritto 10
Iran  ; Diritto costituzionale ; Fonti del diritto 11
Istruzione scolastica ; Potere legislativo ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 20
Istruzione scolastica ; Valutazione 20
Italiani  ; Emigrazione 21
Legislazione regionale ; Regioni a statuto ordinario ; Eleggibilità ; Incompatibilità 8
Mari ; Coste ; Tutela ; Normativa 23
Mari ; Inquinamento 23
Mari ; Pianificazione territoriale 23
Mari ; Processi geologici ; Monitoraggio ; Aree a rischio 23
Matrimoni ; Emigrati ; Islamici 15
Mercato del lavoro ; Immigrati 13
Migrazioni ; America latina 21
Milano  ; Elezioni amministrative 8
Molluschi ; Biologia marina 20
Morbo di Alzheimer  ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Costi 18
Movimenti di popolazione ; Migrazioni interne 21
Opposizioni politiche ; Strumenti della comunicazione 8
Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Ordinanze comunali ; Sindaci 8
Pagamenti ; Amministrazione pubblica ; Direttive comunitarie 24
Parlamento europeo ; Trattato di Lisbona 10
Presidenti ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Statuti regionali 7
Previdenza sociale ; Riforme ; Strumenti fiscali 18
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; 11



   32

Appalto 
Prodotti agricoli ; Prezzi ; Mercato agricolo 16
Rapporto di pubblico impiego 10
Rapporto di pubblico impiego ; Costituzione della Repubblica italiana 10
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale 13
Reati contro la persona ; Studenti ; Omosessuali 9
Referendum ; Confini ; Regione Trentino-Alto Adige  ; Provincia di Belluno 7
Regioni ; Province ; Comuni ; Dissesto finanziario  ; Federalismo 8
Regioni ; Regionalismo ; Confini 7
Regioni ; Relazioni internazionali 7
Ricerca scientifica ; Mari 21
Ricerca spaziale ; Unione europea 21
Risicoltura ; Polesine 17
Risorgimento ; Garibaldi, Giuseppe  ; Veneto 22
Servizi idrici  ; Privatizzazione 25
Servizi idrici  ; Referendum ; Legislazione 25
Servizi pubblici locali ; Gare pubbliche ; Giurisprudenza ; Unione europea 24
Servizi pubblici locali ; Gestione 9
Servizi pubblici locali ; Legislazione ; Giurisprudenza 9
Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Sport ; Legislazione comunitaria 21
Strumenti finanziari ; Enti pubblici 7
Sviluppo economico 14
Tasse ambientali  ; Enti locali ; Finanziamenti 8
Terapia del dolore 18
Unità sanitarie locali ; Regione Puglia  ; Gestione ; Controllo 18
Università degli studi ; Regioni 20
Urbanistica ; Legislazione regionale ; Regione Calabria  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 12
Varianti urbanistiche ; Sportello unico per le attività produttive  ; D.P.R. n. 
380/2001  ; Normativa 12
Viticoltura ; Lazio 16

 
 
 
 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 

Autonomie locali e servizi sociali 2011 1
Azienditalia 2011 8
 9
Azienditalia. Il Personale 2011 8/9
Bollettino della Società geografica italiana 2011 2
Censis 2011 6/7
Comuni d'Italia 2011 4
Diritto pubblico comparato ed europeo 2011 II
Economia e diritto agroalimentare 2011 2
Economia politica 2011 2
G.A. Gazzetta ambiente 2011 2
 3
Giornale di diritto amministrativo 2011 8
Giurisprudenza costituzionale 2010 6
Giurisprudenza di merito 2011 9
Giurisprudenza italiana 2011 7
Il diritto dell'economia 2011 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 5
Il foro italiano 2011 7/8
Il Mulino 2011 4
Il pensiero economico moderno 2011 3
La Civiltà cattolica 2011 3867-3868
 3869
La nuova giurisprudenza civile commentata 2011 7/8
L'amministrazione italiana 2011 3
L'amministrazione italiana 2011 4
Le Regioni 2011 1
Micromega 2011 6
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2011 11
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2011 13-14
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2011 5
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2011 1
Rivista di economia agraria 2010 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2011 3/4
Rivista storica italiana 2011 1
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2011 3
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2011 3
Sanità pubblica e privata 2011 3
Technology review 2011 5
Urbanistica 2011 147
Venetica 2010 2

 


